

# Iværksættere får nu klippekort

**Skal forberedes bedre til at være selvstændige**

Af Christian Rye

**HORSENS - Iværksættere skal være bedre til at klare sig som selvstændige, og projekter med de dårligste muligheder for overlevelse skal sorteres fra i starten.**

Det er nogle af formålene med den nye lov om tilskud til iværksættere, der træder i kraft fra den 1. januar. Iværksætterne skal i det hele taget være bedre forberedt, og derfor kan de få et klippekort til brug ved køb af viden i form af kurser eller anden ekspertbistand.

Men for at få klippekortet, der har en værdi af 30.000 kr., skal iværksætteren have godkendt en forretningsplan hos i første omgang en etableringsvejleder og i anden omgang Erhvervsfremmestyrelsen, der så enten giver tilsagn eller afslag på ansøgning om iværksætterydelse - der i øvrigt efter den 1. januar hedder etableringsydelse.

## 120 vejledere

Etableringsydelsen ydes fremover i to og et halvt år, mens iværksætterydelsen blev givet over en tre-årig periode. Støttebeløbet er stadig halvdelen af den maksimale dagpengeydelse, men kravet er nu, at man har en etableringsplan. Denne plan får man efter samråd med en af de 120 etableringsvejledere, der nu findes over hele landet.



*Erhvervschef Torben Busk skal vejlede iværksættere i Horsens-området.*

I Horsens Folkeblads område er det erhvervschef Torben Busk, Horsens Erhvervsråd, der er etableringsvejleder, samt erhvervschef Rolf Weiler, Skanderborg, og registreret revisor Anne-Marie Ottesen, Hedensted.

- Vi forventer, at mange vil benytte sig af at få statstilskud til at dygtiggøre sig i forbindelse med etablering af egen virksomhed, siger erhvervschef Torben Busk. Etableringsvejledningen betales af staten, idet det er indberegnet i klippekort-beløbet, men det ydes kun til personer, der er ledige og berettiget til etableringsvejledning. I øvrigt er der mulighed for at få klippekort med tilbagevirkende kraft, således at det kan gives til personer, der inden for det seneste halve år har startet egen virksomhed på iværksætterydelse.

## Frasortering

Grunden til, at man har indført klippekort- og etableringsvejleder-ordningen er, at raten af nyetablerede virk-

somheder i Danmark er for lav, og at overlevelseshraten ligeledes er for lav. Man mener, at 10-15 pct. af de dårligste projekter, som tidligere blev sat i gang, fremover vil blive forhindret iværksat.

Efter den ny lov skal en kommende iværksætter, der er berettiget til etableringsydelse, udfylde et ansøgnings-skema, som vedkommende derefter gennemgår sammen med en af de 120 etableringsvejledere. Skemaet rummer en række spørgsmål, som ansøgeren skal tage stilling til, og ud fra spørgsmålene og svarene vil den kommende iværksætter måske selv komme til at opdage svagheder i sit projekt eller svage punkter i sin egen viden. Det er det, der kan rådes bod på ved hjælp af klippekortet, som man inden for virksomhedens to første leveår kan købe sig ekspertbistand på.

## Begrænsninger

Det første møde med etableringsvejlederen følges op med endnu et møde, hvorefter ansøgningen sendes til Erhvervsfremmestyrelsen, der skal give tilsagn eller afslag på ansøgning om etableringsydelse.

På klippekortet kan der ikke tages kurser i viden, som er påkrævet for at starte den planlagte virksomhed. Endvidere kan der ikke gives etableringsydelse til landbrug eller fiskeri eller til områder, hvor der ikke i forvejen er fri etableringsret.

Torben Busk forventer, at minimum 100 i Horsens-området i løbet af 1994 vil henvende sig med ansøgning om etableringsydelse. Det er ca. halvdelen af nyetableringerne, idet mange iværksættere enten ikke er interesseret eller berettiget til etableringsydelse.